ingens pestilentia atque hominum mortalitas, quae per totam Franciam inmaniter usquequaque grassata est et innumeram hominum multitudinem diversi sexus et aetatis gravissime sevindo consumpsit.

## DCCCXXIII.

**ALM** Rex Bulgarorum N.<sup>17</sup> velut pacis faciendae gratia legatos ad imperatorem cum litteris misit. Quos ille cum audisset ac litteras, quae adlatae fuerant, legisset, rei novitate non inmerito per-motus ad explorandam diligentius insolitae et numquam prius in Franciam venientis legationis causam Machelmum quendam de Baioaria cum ipsis legatis ad memoratum regem Bulgarorum direxit.

Hiemps aspera valdeque prolixa facta est, quae non solum caetera animalia, verum etiam homines quosdam inmanitate frigoris extinxit. Luna defecit III. Non. Mart. hora noctis secunda. Suppo dux Spolitanus decessisse nuntiatur.

Interea legati Romani pontificis Romam regressi eundem valida infirmitate detentum ac morti iam proximum invenerunt; qui etiam paucis post adventum illorum exactis diebus vita decessit. In cuius locum cum duo per contentionem populi fuissent electi, Eugenius tamen archipresbyter tituli sanctae Sabinae vincente

---

17 D2 et E ferunt „Omortag”.

a villámok. Ezt nagy pestis és sok ember halála követte; ez egész Frankföldön fel s alá haladva borzasztóan pusztított, és különböző nemű és korú emberek megszámlálhatatlan sokaságát vitte el súlyos dühöngésében.

## 824.

**ALM** [Omortag],<sup>111</sup> a bolgárok királya békekötés céljából követeket küldött levéllel a császárhoz; az meghallgatta őket, a levelet pedig, amelyet hoztak, elolvasta. A dolog újszerűségétől – nem ok nélkül – felzaklatva, hogy a szokatlan és Frankföldön korábban még sohasem járt követség dolgát alaposabban felderítse, a követekkel együtt Bajorországból elküldte Machelmet is az említett bolgár királyhoz.

Ebben az évben a tél zord volt és igen elhúzódott, a roppant hideg nem csak állatokat, de embereket is megölt. Március 5-én, az éjszaka második órájában holdfogyatkozás volt. Hírül hozzák, hogy Suppo spoletói herceg meghalt.

Eközben a római pápa követei Rómába visszatértükben súlyos betegségben, sőt már félholtan találják őt; érkezésük után néhány nap elteltével el is távozott az élők közül. Helyére, bár a nép törekvései miatt először két jelöltet választottak, végül a nemesek jelöltjét, Jenőt, a Szent Szabina-templom kardinális archipres-

<sup>111</sup> A D2 és az E hozza, illetve a Fuldai évkönyvek is.

nobilium parte subrogatus atque ordinatus est. Cuius rei nuntium cum Quirinus subdiaconus, unus ex his, qui priori legatione fungebantur, ad imperatorem detulisset, conventu circiter VIII. Kal. Iul. pronuntiato atque Compendio habito ipse ad Britannicam expeditionem per se faciendam animo intento Hlotharium filium imperii socium Romam mittere decrevit, ut vice sua functus ea, quae rerum necessitas flagitare videbatur, cum novo pontifice populoque Romano statueret atque firmaret. Et ille quidem ad haec exsequenda post medium Augustum in Italiam profectus est, imperator vero iter, quod in Britanniam facere paraverat, propter famem, quae adhuc praevalida erat, usque ad initium autumnus adgredi distulit. Tum demum adunatis undique omnibus copiis Redonas civitatem terminis Britanniae contiguam venit et inde diviso in tres partes exercitu duabusque partibus filiis suis Pippino et Hludowico traditis tertiaque secum retenta Britanniam ingressus totam ferro et igni devastavit. Consumptisque in hac expeditione XL vel eo amplius diebus, acceptis, quos perfido Brittonum populo imperaverat, obsidibus Ratumagum civitatem, ubi coniugem se operiri iusserat, ad XV. Kal. Decembr. reversus est.